PETRI ANDREAE MATTHIOLI MEDICI

Senensis Commentarii,

IN LIB. PRIMVM PEDACII DIOSCORIDIS
ANAZARBEI, DE MEDICA MATERIA.

Præfatio Dioscoridis.

VANQVAM, amicissime Aree, complures non veterum modo, sed recentiorum quoque, de medicamentorum compositione, uiribus, atq; probatione scripserunt; nobis tamen nec uanum, nec à ratione abhorrentem impetum animi ad hoc opus incessisse, tibi ostendere tentabimus. propterea quòd eorum nonnulli absolutum nihil ediderunt, alij plurima, vt ex narratione acceperant, scriptis tradiderunt. Siquidem Bithynus Iolas, & Heraclides Tarentinus, omissa prorsus herbarum tractatione, rem ipsam paucis perstrinxerunt. neque verò omnes illi de metallicis quicquam rebus, aut odoramentis memoriae prodiderunt. Crateuas autem herbarius, & Andreas medicus, qui cæteris diligentius hac in parte versati videntur, radices multas apprimè vti-
les, herbasque aliquas haud quaque adnotatas reliquerunt. Veruntamen priscorum subscribere oportet lententijs: quos, et si pauca ipsis referantur accepta, magnam tamen impendisse diligentiam constat. Iunioribus minus aslentendum: è quibus est Iulius Bassus, & Niceratus, & Petronius Niger, & Diodotus, Asclepiadæ omnes, qui medicinalem materiam vernacularum, cognitamque vulgo, dignam censuerunt, quæ ab ipsis literis exactè mandaretur: & vt medicamentorum uires, probationesque cursim complexi, sic nullo experimento eorum effectus colligentes, inani uero reddendarum causarum studio uerba fundentes, alia interdum pro alijs scriptitando, t rem in aceruum, congeriemque controuersiarum extulerunt. Siquidem qui inter eos egregius habetur Niger, euphorbium nascentis in Italia chamelææ succum esse contendit: androsæmonque eandem herbam cum hy-
perico esse: quinetiam aloën in Iudea fossilem nasci: & pleraque his similia falsò exponit, quæ pror-
sus ueritati refragantur. Quibus coniectura colligi potest, ea non oculata fide, sed narratione potius ab alijs accepisse. In ordine præterea ijdem ipsi aberrarunt, partim eorum discrepantes, nullaque co-
gnatione coniunctas uires collidentes: partim per elementa literarum scripta in ordinem digerentes, quòd facilius memoriae mandarentur, genera & eorum effectus à sua cognatione disiungentes. Nos uero ab ineunte, ut ita dicam, iuuenta, iugi desiderio cognoscenda materiae allecti, multis regioni-
bus peragratis (nec enim nefcis nos militarem uitam exegisse) tuo hortatu commentationem in sex libros contulimus. Quod opus tibi dicamus, Aree, animi gratitudine obsequentes, ob eum quo nos prosequeris affectū. Etenim natura cùm in omnes eruditione excultos, tum uero in eos, quibus cum tibi eiusdem artis necessitudo intercedit, pronus ad amicitiam esse soles, in nos etiam aliquantò peculiarius. Enimuero non paruum præbet tuæ probitatis argumentum, optimi uiri Licinij Bassi singularis erga te amicitia: quam unà nobiscum degentes nouimus, cùm mutuam inter uos benevolentiam & emulatione dignam intueremur. Admonitum autem te uelim, eosque qui in hosce commentarios incident, ne in uerbis facultatem nostram aestimetis, sed potius adhibitam rebus cum peritia curam. Etenim plurima uisu ipsi exactissimè cognouimus: quædam etiam ex ea, de qua inter omnes conuenit, historia, percunctationeque rerum apud singulos vernacularum, diligenter accepimus. Dabimus igitur operam, ut differenti ab alijs ordine tradito, genera singularium medicinarum, uiresque describantur. Quòd autem necessaria sit medicamentorum doctrina, nemo est ferme qui ignoret: quòd ea & toti arti coniuncta sit, vniuersisque eius partibus esicax administret auxilium. Quare per medicamentorum compositiones, atque misturas, & facta in morbis pericula extendi, & incrementum capessere potest, plurimum conferente singulorum medicaminum cognitione. Quinetiam uernacularum, familiaremque materiam complectemur, ut perfecta sit, quæ a nobis relinquentur, doctrina. Verùm in primis curam impendere oportet, ut suis temporibus singula & de-
metantur,

a metantur,

metantur, & recondantur. certè pro horum ratione, medicamenta aut ualent viribus, aut euando nulloque munere funguntur. Serena igitur cæli constitutione demetenda sunt. magni siquidem refert inter colligendum, si uel squalores, uel imbræ infesti sint: quemadmodum si loca, in quibus prodeunt, cluosa, & uentis exposita sint, & perflata, frigidaque, & aquis carentia: in his enim locis vires eorum longè validiores intelliguntur. Contrà, quæ in campis tribus, riguis, & opacis, cæteris que locis à uento silentibus enascuntur, plerunque degenerant, & minus viribus ualent: multoque magis, si non suo tempore, nec opportune colligantur, aut si per imbecillitatem intabuerint. Neque ignorandum, hæc sepe pro peculiari loci natura, aut anni clementia, maturius, aut serius adiuvare. nonnulla propria tui hyeme florent, & folia pariunt: quædam bis anno florifera. Quare cui in animo est horum peritiam allequi, necesse est eum prima germinatione solo emergentibus, adulcis, & senescentibus adesse. Nam qui pullulanti herbae duntaxat adstiterit, adultam cognoscere non potest: neque qui adultam tantum inspexerit, nuper erumpentem noscat. Quo sit, ut propter mutantam foliorum faciem, caulinum proceritates, florum seminisque magnitudinem, & id genus alias peculiares notas, nonnulli, qui olim has rerum uarietates non perspexerunt, magno in errore uersentur. Quæ causa etiam nonnullis scriptoribus imposuit, qui herbas quasdam, uerbi gratia, gramen, quinquesfolium, & tuſilaginem emittere florem, fructum, & caulem negant. Ergo qui sèpius ad uisendas herbas, & earum natales se contulerit, earum cognitionem maximè consequetur. Scire etiamnum conuenit, sola ex herbaceis medicaminibus veratri genera, nigrum, inquam, & candidum, multis edurare annis: reliqua à trimatu inutilia. Quæ verò fruticosa sunt, sicut stœchas, trissago, polium, abrotonium, seriphium, absinthium, hyssopum, & alia id genus semine prægnantia demetantur. Flores quoque antea, quæ sponte sua decidunt. Fructus autem, ut maturi decerpantur, necesse est: & semina, vbi siccari cooperint, priusquam defluant. Herbarum fructus, & foliorum elici debet, germinantibus tum primum caulinis. Lac, & lacrymæ excipiuntur, inciso per summum adolescentiæ uigorem caule. Radices, & liquamenta, corticæ ut recondantur, eximere conuenit, cum herba suis folijs exuuntur. Siccant etiam expurgatae inibi, locis asperginem non redolentibus: sed quæ luto, aut puluere sunt obsite, aqua elui debent. Flores, & omnia, quæ iucundum odorem efflant, arculis tiliaceis, nullo situ obductis, reponantur. Nonnunquam charta, aut folijs semina, ut perennent, aptè inuoluuntur. Liquidis medicaminibus densior materia, argentea, uitrea, aut cornea conuenit. Fictilis etiam, si modò rara non sit, accommodatur: & lignea, præsertim è buxo: sed ænea uasa ocularijs medicamentis, liquidisque, & omnibus ijs, quæ aceto, pice liquida, aut cedria componuntur. Adipem autem, & medullas stagnis uasis recondi conuenit.

COMMENTARIVS MATTIOLI.

Galenii nauigationes, ut legitima cognoscet simplicia.

Medicamenta adulterabatur etiam Galeni tempore.

VANTVM oporteat Medicos omnes, qui legitimum in arte nomen sibi comparantur, simplicium quorumcumq; medicamentorum, quæ medicinæ usui competunt, cognitionem, ac facultatem sensibus exactè consequi, non modo hac præfatione declarat Dioscorides. Anazarbeus in hac materia ceteris facile printeps; sed id quoq; post Dioscoridem admirabili doctrina pluribus in locis memoriae prodidit grauissimus auctor Galenus: qui hac in re præ ceteris Dioscoridem secutus (ut eius luculentissima monimenta passim attestantur) in simplicium medicamentorum viribus, ac facultatibus, indagans, relata (hoc etiam ipse fatetur) Dioscoridi historiarū palma, omnes, qui in hac materia scripsierunt, longè admodum superauit. Quippe tantæ animi propensione oblectatione q; cognoscendorum simplicium captus fuit (sciebat enim non posse ritè se dici medicum sine eorum scientia) ut nullo magno laboris metu, nullis periculis deterritus, in Lemnum, Cyprum, Syriam nauigauerit, atq; alias plurimas pergrauerit regiones, ea demum causa, ut quæ legitima et sincera, quæq; spuria & adulterata essent medicamenta, certo digno scire posset. Quapropter lib. 111. de medic. comp. per genera ita scriptum reliquit. Hinc enim puto bone indolis iuuenies incitatum iri, ut medicamentorum materia cognoscant, ipsi metu inspicientes, non semel aut bis, sed frequenter: quoniam sensibilium rerum cognitione sedula inspectione perficitur. cuius rei evidensissimum est indicium, quod gemini per omnia similes esse nobis uideantur, differentes autem ijs, qui ipsos inspicere consuerunt. Itaq; herbarum, fruticum, & arborum materiam, priusquam è terra eximantur, contemplari pulcherrimū est, dum fructus uidelicet futuri sunt, dum eduntur, dum augescunt, & dum uigent. Hæc siquidem continua eorum speculatio docebit te, quando potissimum ipsos commode decerpas, ac in sicis domunculis repositos custodi. Vos ergo admonoco, amici, ut in hoc quoq; me sequamini, si artis opera pulchre obire uolueritis. Non istis enim, quomodo ex omninatione præstantissima quotannis mihi afferantur medicamenta, eo quod perdit illi omnigenarum rerum cōemptores (Græci ἡγετῶν οἰκανοὶ) uarijs modis ea contaminant. Præstiterat forsitan non hos solum, sed multò magis etiā mercatores, qui illa aduebunt, incusare, atq; his multò magis ipsos herbarios. item nihil minus eos, qui rādicū liquores, succos, fructus, flores, & germina ex montibus in urbes conferunt: hi siquidem omnium primi in eis dolum exercent. Quisquis igitur auxiliorum undiq; copiam habere uoleat, omnis materiæ stirpium, animalium, & metallorum, tunc aliorum terrestrium corporum, quæ ad medicinæ usum ducimus, expertus esto, ut ex eis et exacta, et nota cognoscas. Nisi enim hoc modo instructus ad presentis operis præsidia ueniat, uerbōtenus quidem medendi methodum sciet, opus uero nullum ipsa dignum perficiet. Et primo

de antidotis: Medicus autem (inquit) omnium stirpium, si fieri potest, peritiam habet, consulo: sin minus plurimum saltem, quibus frequenter utimur. Earum genera quisquis toto etatis illarum decursu novet, multis in partibus orbis terrarum reperiet, ut ego in Italia multis in locis inueni: que nec quando pullulant, nec quando crescunt, noverint isti, qui siccas stirpes tantummodo cognoscunt. Hec Galenus. Ex quibus satis medicis omnibus perspicuum est, non posse quenquam sine certa simplicium medicamentorum cognitione, nec morbis ratione mederi, neque aetatem recta methodo exercere, nec nisi fortuna quadam, uel naturae ipsius rebore aegros sanare. Neque enim ullo pateretur eis ad stipulandum censeo (ut medicorum plerique faciunt, & ijs sepe, qui primas sibi deferri existimant) qui compositis tantum officiarum medicamentis, ipsisq; admodum vulgaribus contenti sunt. Nam cum satis sibi fore persuadent, scire Diacatholicum omnes in uniuersum humores deiscere, Deictorum est succo rosarum flauam bilem,

Sine simpliciū cognitiōē māca est medendi ratio.

10 Diaenicum pituitam, Diafenam, & Catapotia ex cœruleo atram bilem, Coccia caput & cerebrum expurgare; sic cuti, que Lueida nunc upant, oculis, & que ex hermodactylis dicuntur, ac que Fœtida vocantur, arthriticis cœse peridonea, nihil ultra requirunt: quin potius scire negligunt, e quibus ea simplicibus componantur medicamenta, & an ijs & e insint uires, que suis nominibus pollicentur. an simplicia, quibus constant, legitima sint an spuria, syncera an adulterata, recentia an exoleta, siccata an humore, uel situ corrupta, an suo tempore, & opportune decerpta, sole siccata, an umbra, an igne, ut sèpius in temporis angustia officinis fieri solet. Neque unquam animaduertunt, quid deictorijs medicamentis, que nostro aeo parantur ad bilem deiiciendam, semper & ammonium lacte tithymalorum, ac pityusa adulteratum, magno aegrorum detrimento immiscent. Iis uero, que pituitam ducunt, sèpe legitimis Turpeti loco, modo pityuse, modo thapsie, modo pœonie radicum cortices impo- nunt, que impostorum mangonio ita Turpetum referunt, ut non seplasiorum modo, sed etiam medicorum quo- rūcūque oculos sepenumero fallant, nisi frāns gustu, & legitimis Turpeti scrutinio, & collatione deprehendatur. In Catapotis deinde, que ex hermodactylis vocant, ephemereum Colchicum legitimū hermodactyli uice, in Fœtidis uero cicutæ semen pro agrestis ruta semine, quorum utrumque mortiferum est medicamentum, omnes inueniunt. Adde preter hec, quid sepenumero medicamenta ex ijs simplicibus componunt, que etate exoleta, nihil uiribus præstant. quo sit, ut penitus euana, ac inuialda reperiuntur. Quod et si quandoque malitia, ac propria artificum impostura fiat; id tanen plerunque accidit, ex ipsorum tum incuria, tum etiam imperitia. nam pauci, uel potius nuli habentur pharmacopœ (eos semper excipio, qui simplicium histrio amplexantur) qui suppositijs, ipsisq; innu- meris non utantur simplicibus. Nanque asaro uituntur pro bacchare, cyrifo pro trifolio, sylvestri loto pro fertula Campana, colutea pro sena, acoro odorati calaminice, cypero pro galanga, hieracio pro soncho, sphondylio pro a- cantho, chondrilla pro eichorio, agresti lactucæ pro intubo, ophioscorodo pro scordio, quibusdam arborum lacry- mis profuccino, thapsia pro turpeto, picc pro pissaphalte, resina larigna pro abigna, & legitima terebinthina, phyllite pro aspreno, obscuris quibusdam radicibus pro meo, peucedano, & costo. Ad hæc easiam pro cinnamomo usurpant, santala pro aspalatho, lacca ex brasilio & cocco infectorio confectam pro cancamo, Rhodium oleastrum pro agallocho, ossa & carnem humanam pro mumia, macim pro macere, chartam pro papyro, cressinum (sic enim uulgò uocant aculeatum quandam plantam) pro oxyacantha, conuolum, sive leuem smilacem pro ligistro, agre- stium prunorum succum pro acacia, succum uero baccarum ligustrum, & periclymeni pro lycio, nubes, quas Arabes uo- micas appellant, pro metellis ita uocatis, cancris pro gammaris, ranunculum pro coronopo, saponariam uulgò di- etam pro strublio, carduum, quem benedictum nominant, pariterq; chameleonom album pro leuacanthæ, parthenium pro artemisia, cotulam fœtidam appellatam pro parthenio, canis testiculos (sic enim radices quedam nominantur) pro satyrio, polium pro chamaepity, paronychiam, & trichomanem pro adianto. Cadmia præterea officinis ferè omniibus pompholygem refert, erugo & ris florem, & ris squama stomatitis (quod chalybem dictum putamus) squa- mam, sandyx minium, terra quedam mangonizata sphragidem lemniam, salnitrum nitrum, & afromitrum. Alia denique plura, ac diuersa simplicia medicamenta sunt, que ubique locorum apud uarias nationes, huius, uel illius uice nulla penitus ratione indifferenter subiiciuntur, ubi tunc præuum, tum spuriū sibi laudiu uendicant usum. que, ne uer- bofus rem hanc prosequi videamus, silentio prætermittenda censemus. Hec autem pluribus in locis non euenerint, si medici omnes ueram, & exquisitam simplicium rerum doctrinam consequerentur, quam maxime, & iure consequi deberent. Quippe materie huius peritiam asecurti, & errorum cognitionem nauci, ne seplasarij in eiusmodi uersa- rentur scandulis, obstant: neque eis ulla unquam medicamenta confici permutterent, nisi sibi prius perspectis, co- gnitis, ac probatis simplicibus, que in ipsis componendis expectuntur. Dent itaque iam operam imperiti, ut huiusc Materie cognitionem exactè consequantur. quandoquidem artifici nihil quidem exercabilius, ac turpius esse potest, quam sue artis subiectum, & instrumenta ignorare. Quod sane unicuique medico usu euenerire comperimus, qui non modo alienis uititur misturis, sed nec simplicia quidem, nec eorum facultates nouit. Proinde scite à Galeno dictum est lib. vii. & viii. de composit. medie. secundum locos; quod non poterit is, ex quo ordine eiusdem generis me- dicamentorum compositum sit, cognoscere, num ex mollissimo, an uchementissimo, aut medio, aut alio aliquo inter- hunc, & alios intermedio, qui singulorum simplicium potestatem exactè ante non perceperit. Veruntamen nemo in hac materia si peritum euideret confidat aspidia tantum librorum lectione, et si eos quidem grauiissimi conscripserint auctores, nisi sepius ad usendas stirpes se cōtulerit, et quod à præceptore in herbarum agnitione diu exercitato, digni- ti demonstratione prius fuerit doctus, ac oculorum sensu, gustatuq; uarijs anni temporibus omnia hæc diligenter omni ex parte perpendant. Id enim, ciom maximi perpendisset Galenus (ut sexti libri de simplicium med. facul. præfatione legitur) inquit. Evidem non possem non accusare & illos quoq; qui primi herbarum formas scriptis docere sunt co- nati, cum melius existinem ab ipso præceptore oculis discere, ac non ad similiari ijs, qui ex libris producent gubernatores. nam sic et uerior, & manifestior esset doctrina, non herbarum modo, & fructum, arborumq; sed et aliorum om-

Officinarum lapsus.

Officinarū a- busus & igno- rantia.

Simpliciū pe- ritiam nemo potest adipisci ex librorū le- ctione.

Herbarū for- mæ descriptæ parum confe- runt.

Scripta quoru
cōmendet Ga
lenus.

Simpliciū pe
ritia à prece
ptoribus, non
ex libris com
paratur.

Impostores
quādoque ēt
peritos deci
piunt.

Stirpes folia
immutantes.

Stirpium ima
gines parum,
uel nihil pro
funt ad simpli
cia dignoscen
da.

nium medicaminum. Verum enim uero si omnino libris est opus, quis adeo miser est, ut præteritis scriptis Dioscoridis, Nigri, Heraclidi, Crateuæ, et aliorum innumerorum, qui in arte ipsa consenserunt, libros grammaticos scribentis incantationes, transformationes, & decanorum, demoniorumq; herbas sacras perferat. Et libro primo de alimentorum

facultatibus: Optima (inquit) illa doctrina est, que uiva uoce traditur. neq; enim quisquam ex libro nauclerus, aut alterius artis artifex euadit. In hoc namq; comparati sunt libri, ut nobis sini corum, que ante didicimus, monumenta, nō ut rudes & ignari per illos doctrinam perfectam assequamur. Quod si qui sint, qui præceptoribus carant, uelintq; ijs, que luculentæ, ac copiose sunt scripta (qui nobis scribendi nos est) diligenter incubere, magnum iij fructum capient, præsertim si eadem relegere identidem non grauentur. Et primo de antidotis: Quod si nullo (ait) monstrante ex libri alicuius lectione, quales sunt commentarij Heraclidi, Crateuæ, Dioscoridis, aliorumq; quorundam in simplicium medicaminum cognitionem peruenire aliquis uelit, longe maiore ipsi opus est inspectione, ut exacte singula-

rum medicinarum uirtutes, ac uita dijudicare sciat. Nam qui simplices medicinas diuendunt, tam callid' illarū quasdam concinnant adulterantq;, ut etiam exercitatissimos in eis decipient. Quare idem Galenus lib. ix. de simpl. medic. facultatibus in diphrygis mentione ita scriptum reliquit. Adiectam huic, qui de illo habetur, sermoni, rem non modò de diphryge seiu utilem, sed & de Lennia sphragide, & pompholyge, & opobalsamo, & hycio Indico. Nam etiōnum adolescentis didici hæc ita præparare, ut à ueris natuīsq; nihil differre uiderentur. Erat autem qui me docebat ingenti mercede, homo curiosissimus, non in his tantum, sed & alijs similibus. Itaq; in Lemnum, in Ciprum, in Palæstinam Syriam eo studio nauigauit, ut medicamentorum istorum cuiusq; multam copiam, que in omnem uitam meam satis foret, reponeret. Sed & Lycium Indicum cum aloē Indica id temporis commodum accipere contigit, cùm à P. d. estina iter refleterem: cùm persuasum haberem, eo quod à camelis cum tota sarcina aduectum esset, præculdubio id esse Indicum: quodq; adulteratum haud nosci ab ijs, qui portassent, posset, propterea quod materia, ex qua id præparatur, illis in locis haud nasceretur. Porro satus usum est mihi illegitimorum compositiones haud quam adscribere, ut pote cion homines seelerati in lucro ponant talia posse discere. Nec enim necessarium est cum uerorum ac germanorum notis ac indicis, adulterandorum nosse compositiones, cùm nihil ad ea discernenda conferant: imò optem, si queam, que à matoribus me perperam confiendorum atq; adulterandorum medicaminum proditæ sunt compositiones, omnes prorsum delere atque extirpare. hæc tenus Galenus. Ex cuius uerbis manifeste percipi potest, ex libris duntaxat non posse in simplicium agnitione peritum fieri quenquam, etiam si in ipsis stirpium imagines uarentibus persimiles omni exquisito artificio fuerint adiecta. Siquidem (ut hac in præstatione scribit Dioscorides, & locis iam citatis asserit Galenus) qui in stirpium historia peritissimus euadere cupit, illum quidem uias omnium plantas non semel tantum, sed diuersis anni temporibus inspicere oportet. Quandoquidem plantæ ipse folia alias exhibent, cùm prima germinatione emergunt, alias cùm adolescent, & caule edunt, alias ubi flores erumpunt, & alias ubi siccescentes maturum gestant semen. Videmus enim aperiè populum nigrum, sicuti ricinum, per initia folia explicare rotunda, que tamen post tempus huic platani, illi uero trianguli sectione laciniata uisuntur. Sed contrà hederæ cue nit. quippe huic prima statim inuenta triquetra folia insunt, que uetusiora iam facta quadantenus rotundantur. Si symbrii aquatrici folium cum primum erumpit, rotundum est, cum uero adoleuit, in erucæ modum laciniatur. Lepidio, et nasturtio folia primo exortu circinata, ac circunquaç; apijferè modo laciniata emergunt: at cùm pubescunt, prælonga oleaceis similia euadunt. Quo etiam modo hortense nostrum uulgæ petroselinum uocatum cum suis ludere cernimus. Lathyrus amygdalinis folijs cauleme uestit, que in cacumine ita prioris forme obliuiscuntur, ut in aristolochiae, aut hederæ folia degenerent. Nouellus acanthus folio lactucæ lögiorè utræcunque erucæ incisuris diuiso: at senior effectus quedam circa totum caulem folia promit tam cerebra, acuta, implicita, densa, ac minuta, ut nucamenti speciem quan dam referant. Sunt & aliae nonnullæ, que has foliorum mutationes per tempora ostendunt, quarum nomina breui-

tati consulentes nunc prætereunda censemus. At fieri quidem nequit, ut huicmodi stirpium variationes ex libris, in quibus figuræ expressæ, atq; etiam coloribus exornatae habentur, omnes obseruari possint. quandoquidem plantæ ipsæ apparetæ ex tot uarijsq; unam nobis duntaxat imaginem representant. Huc etiam illud accedit, quod ea, que pictæ artificio sunt, etiæ ex optimi artificis penicillo emergant, nunquam tanien naturalium rerum lineamenta ad unguē referre, ac exprimere queunt, quanvis etiam naturam exactissime imitentur. Eadem ratione putauerim ex cuiuslibet grauiissimi auctoris commentarijs, qui stirpium historiam continent, neminem absolutam earum notionem unquam adepturum esse, que maxime medicis requiritur. quippe quod iij suis simplicium monumentis, ac foliorum, caulinum, & reliquarum partium historijs, non nisi unam lineamentorum, ac similitudinum enarrationem tradiderint. Que tamen si uera sint, nullum tamen prebent mutationis exemplum, ut sepe ac sepius plantis compluribus uarijs totius anni curriculis tum in folijs, tum in caulibus, reliquisq; particulis euenire comperimus. Quo fit, ut hec uariandi series nullo ailio pacto addisci possit, quam longa oculorum exercitatione, dum etate tota plantæ ipse solo educata uiresentur, acorum exempli gratia, xyridem, gladiolumq; iridi similem reddentes: Meon præterea anetho, cyperum porro, asarum hederæ, phu smyrnio, & hoc illi, & illud huic sepiissime comparantes. Vnde fieri non potest, quoniam aliquis, non prius perspectis una cum doctissimis ac exercitatissimis præceptoribus plantis quibuslibet, cum quibus alie iniisse tum similitudinem, tum etiam cognitionem narrant auctores; & non habita hoc modo earum ratione, possit unquam ex solis libris cum stirpium imaginibus, uel sine eis editis, in summum & perfectum herbarium euadere. Quamobrem etiæ stirpium imagines, que magno tum pictorum, tum typographorum studio libris excluduntur, insufficiunt oculos blandè admodum detinunt, atq; illas prius à nobis cognitas in memoriam reuocent; magni tamen eas esse emolumenti ijs non crediderim, qui uisu & præceptoris auxilio numerosam earundem partem non acceperint prius: quanquam fortasse securus uulgus existimet. Adhibeant igitur curam ijs, quibus in animo est rei herbariæ peritiam adipisci, ut in primis uiros huius

huius rei non imperitos sibi præceptores asciscant: deinde ut assuecant per diuersa temporis interstitia, montes adire, ualles, sylias, ac cetera terre loca, ubi oculis, reliquisq; sensibus simplicia medicamenta inspicere, & cognoscere ualeant. Quos nec pigrat se conferre ad sodinas, ubi metallica & fossilia medicamenta tam diligenter contemplentur, ut legitima queq; deinde ab adulterinis discernere sciant. Neque solum in sodinis ipsis uersari debent, sed etiam in fornacibus, ubi metalla funduntur. nam ibi & diphrygem, & pompholygem, & spodium, & cadmiam, & argenti spumam, & alia nonnulla dignoscere poterunt: que haec nostra etate facilia, spuria, et adulterata in myropolijs ferè omnibus habentur. Quin & ad magna emporia, luculentissimæq; ciuitates se conferant, ubi peregrina undiq; importata uenient. At certe ridiculi sunt, qui inter legendum tum herbas, tum etiam radices, uana ducti religione, quibusdam uerborum, carminum, & suffumentorum superstitionibus uti præcipiunt, quasi uires, & facultates medicamentorum uerba, & carminum incantationes infundere, augere, & diminuere uadeant, ut stulti, & superstitionis falso credeant, & affirmare non erubescunt. Quos tamen lib. v i. de simp. med. facul. superius citato accerrime damnauit Galenus, sic inquiens. Et Pamphilus cum in modum tractatum de herbis composuit, uerum is ad fabulas uersus aniles est, simulq; præstigiatur asquidam, iunctis nonnullis incantationibus, quas, cum herbas colligunt, admurmurant. Et sane uititur ijs $\omega\sigma\varsigma \omega\varphi\omega\tau\alpha$, id est, ad que suspenduntur, & ad alias manganeas non solum curiosas, & à medicina alienas, sed etiam falsas uniuersas. Ex hac Galeni sententia omnibus palam fit, quod si modo commentarios aliquos admittamus, omisis omni ex parte superstitionis, eos tantum legere debeamus, atq; in ijs nauare operam, in quibus uera, & exculta simplicium doctrinam nitet. Quos præsertim posteritati donarunt ijs, qui exactam eorum peritiam indefessis laboribus sunt consecuti: inter quos omnium primus est Dioscorides. Ideoq; iure quidem eoden loco ceteris à Galeno præfertur, cum inquit. At Pamphilus, is scilicet, qui libros de herbis composite, plane ex ijs, que uel ipse scribit, præfert grammaticum, indicatq; se nec confexisse herbas, quas exponit, nec uires earum experitum, sed ijs, qui ante ipsum scripsere, fidem habuisse citra ullam explorationem. Hic sane libros exscripsit frustra annexo ad unamquam herbam nominum aceruo: deinde etiam exponens, si qua ex homine serrebatur transformatio: tum incantamenta, & libationes, atq; thymiamata, que in colligendis illis adhibebantur, adscribens: necon & alias eiusmodi præstigiaturas nugaces. At Dioscorides Anazarbenjis quinq; libris materia omnem utillem absolvit, non herbarum tantum, sed & arborum, & fruticum, & succorum, & liquorum: memorans insuper & metallica omnia, & partes animalium. Et mihi utiq; uidetur omnium perfectissime tractatum de materia medicamentorum consecuisse. Nam licet à maioribus multa de illis bene scripta extant, tamen à nemine omnium è quæ de omnibus. Ceterum quæ scripta reliquit Heraclides Tarentinus, & Crateuas, et Manteuas, non in ordinem digesta, nec in unum omnis collecta uisuntur, quemadmodum illa, quæ scripsit Dioscorides. Et primo de antidotis volumine: Ac de omni quidem (inquit) medica materia sufficienter à Dioscoride quinq; libris traditum est, à quo tibi discere licet cum alias omnes notas, tum gustu, olfactuq; perceptas, quibus maxime probatoria medicamenta à deterioribus cognoscuntur & discernuntur. Hinc ergo auctoritate Galeni perspicuum esse potest omnibus medicis, itemq; seplastarijs, ad quos potissimum spectat rei medicæ cognitio, in ea simpl. medicamentorum facultate Dioscorident ceteros excellere, & facile primas tenere. Quapropter ab ijs præclarissime ageretur, si eius scripta tantisper legerent ac perligerent, perpetuoq; in sinu gestarent, donec eū plane sibi familiarem redderent. Et hoc quidem eo præserim tempore facerent, quo à peritissimis præceptoribus uera, ac legitima simplicia tum oculorum, tum gustus, tum olfactus sensibus offeruntur. Quod eō citius ducet illos ad optatum finem, quòd magis Dioscoridis præclaræ scripta castigatissima, & à mendis quam plurimis expurgata reperient. Quintianus nostris commentarijs, qui præterea Galeno referunt acceptum serè quicquid ipse scripsit de simplicium medicamentorum materia, ita dilucidata & illustrata, ut maximam (ni fallor) secum adferant claritatem. Huic igitur folijs dedant, hunc solum sequantur obiam dictas rationes omnes ijs, qui non modo stirpium, sed & reliquorum simplicium medicamentorum doctrinam & facultatem consequi uolunt. Ac contrà tum vulgo semper ignaro, tum ijs etiam, qui coaxanicum ranarum inflar, è sordido palustrum aquarum limo caput exercere nequeunt, nugaces, ac penitus depravatas Pandectas relinquunt, unà cum tenebris officinarum Luminaribus, et reliquis mendacibus uolumini bus, ubi simplicium, & compositorum materia ab ijs tractatur, qui uix lactucam nouissent, nisi eorum coenit frequenter exitisset: pariterq; urticam, nisi accerrime tangentes pupugisset. Quorum insectiam animaduersus Galenus, contra eos locutus esse uidetur lib. v i. de simp. med. facul. præfatione breuiter & scite, sic inquiens. Verum abstinentiam est à multis mendacibus, multoq; etiam magis fugiendum est Pamphilus, qui ne per somnum quidem herbas uidit, quarum aggreditur figuræ perscribere. nam id genus hominum (quomodo assimilauit eos Heraclides Tarætinus) similimum est præconibus, qui formam ac notas fugitiu mancipij, licet ipsi non uiderint unquam, præconio tamen publicant. notas enim ab alijs, qui norunt, accepunt, & cœu cantilenam eas proferunt, ut si forte is, quem præconio indicant, adifferet, agnoscere tamen non possent. Hucusq; Galeni uerba. Que longè satis sufficere possunt ad eorum monitionem, qui ad simplicium materiam noscendam per rectum ostium introire cupiunt, & seculo totius itineris gressu progressi. Verum in primis, ut opportune singula demetantur, nosse oportet tempora, quibus maxime plantæ viribus ualeant. Quapropter à radicibus initium sumentes, dicimus barum uires, sicut etiam aliarum stirpium partium, non eodem anni tempore & quæ in omnibus reperiiri. quandoquidem aliae hoc tempore, aliae uero illo humorè prægnantes deprehenduntur. Tamen si non desunt, qui haud quaquam infirmis rationibus innixi, radices è terra eruende asserant semper autumno, cùm scilicet folia decidunt, & caules contabescunt. alij uero inente uere, priusquam folia concrescant: siquidem hisce temporibus radicibus maior uis inest, quam ceteris partibus. Sed ut ingenio in hac re fatetur, quid sentiam, crediderim ego omnino maiorem succi ubertatem inueniri in his, que uero effodiuntur. quippe quod plante nondum caules, folia, neque flores emiserint, à quibus omnis radicum succus exhauietur. Sed & rationi consonum mihi uidetur, autumnales radices omnes tum paucioris, tum imbecillioris esse succi, quam uernales, quod sci-

Vanu & superfluitosu incantationib⁹ vni, dum plātæ effunduntur.

Dioscorides à Galeno maxime commendatur.

Dioscorides i simpliciū medica. materia primas tenet.

Libri explendi.

Tempus, quo stirpi parts legendæ sunt.

Radices quando effodiēdā.

licet paucō ante tempore & caules, & folia, & fructus ediderint. Non tamen inficiari uelim, quod que uere leguntur, copioſore, quam par sit, humore redundantes, illoq; longe minus concocto eo, qui in autumnalibus habetur, putredini & corruptioni non ſunt magis obnoxiae, præterimq; ſi longo aſſeruentur tempore. Quare à Dioscoride animadueraſa, is ſane iuſſit stirpium radices effodiendas eſſe, cum stirpes ipſe & folijs exuuntur. Quod cion uarijs anni temporibus eueniat pro natura diuersarum plantarum, curam impendere oportet, ut ſuo tempore unaqueq; radix integræ, ſi fieri potest, cum omnibus ſuis adnatib; euellatur, & ijs in locis, atq; ſub ea cœli conſtitutione, quam maxi-
mè familiarem habent. Porro radices abunde nutritæ ſint oportet, ac omni putredine, et imbecillitate uacantes: non ita tamen, ut pre nimio alimento ex pingui ſolo, ubi naſcuntur, accepto, debitam & humoris copiam, & corporulentie metu excedant, neq; ut eiusdem alimenti inopia inaneſ, & rugosæ reddantur. Quod cion maxime perſpexiſſet Galenus de iridis radicibus diſſerens libro primo de antidotis: In uniuersum (inquit) ex omni medicinarum genere illæ radices inutiles habentur, que inaneſ ſunt, & rugosæ. Atq; illæ quidem deteriores ſunt mediocriter nutritis, & mediorum magnitudinem nactis, que crasitudinis modum excedunt, & plus humoris in ſe continent, quam illis uisu ueniat.

Radicū opti-
marum nota.

Radices quo-
modo mundā-
de, ſiccandæ,
ac conſeruan-
dæ ſint.

Radices quib.
in locis exic-
cate ſint po-
nende.

Veratrū vtrū-
que trīginta
edurat annis.

Non eſt ab re-
certis tempo-
ribus herbas
colligere.

Herbæ quo-
pacto legēdæ,
ſiccadæ ſint.

Plantæ, que
colligi poſt u-
lant florib; or-
natæ.

10
Hec Galenus. Ceterum ubi radices ē terra fuerint exemptæ, primum quidem tandem aqua clara elui debent, donec omni undiq; terra, uel limo penitus abſtergantur: mox deradi tum à fibris, tum capillanētis omnibus, quibus uniuersim ferè omnes comantur: poſtrem ſiccari eas conuenit omni adhibita cura. Quod ſi fuerint quales ſceniculi, apij, aspara-
gi, rufci, polipodij, rubi, intubi, & confimilium, in umbra, ubi orientales uenti respirent, diligenter ſiccentur. At om-
nino caudum eſt, ne ſole feriantur: quippe quoniam potior carum pars ab eis prorsus euaneſceret, utpote raris &
tenuibus. Verum enim uero ſi ex eis fuerint, que natura crasse ſunt, ueluti gentianæ, helenij, mandragoræ, bryonie,
& id genus alie, & aer ſit nubilus, & hyems, ne in umbra ſitu tabescant, ac proinde marceſcant, in ſole ac uento tutò ſiccarι possunt. Quod cōmodius fieri potest, ſi fruſtatim diſſectæ ita tenui ſuniculo traſciantur, ut partes non ſe con-
tangant, aut cratibus imposita quotidie ſepiuſ manibus reuoluantur. Atqui curandum eſt, ante quam ſiccentur, ut li-
gneæ matrix, que omnibus ferè radicibus includitur, iſpis in longum ſciſſis, integra eximatur: quippe omnino inutilis
eſt, nullaq; uim obtinet. etiā gentiana, cyclaninus, aristolochia rotunda, iris, bryonia, centaurium maius, nymphæa,
alieq; complures abſq; matrice ſuas præ ſe ferant radices. Siccatis radicibus, quod plane conſtet eas ſine tabe, & te-
redine per tempora adſeruari poſſe, ijs reponantur in locis, ad que ſolares radix non penetrant, neq; fumo pateat adi-
tus, & que neq; uliginosa ſint, neq; puluerulenta. Sit igitur locus eminens, & ſiccus, ad ſeptentrionem uergens, uel
etiam ad meridionalem plagam, quando ſcilitet radices ipſe non prorsus exiccatæ recondentur: adhibita tamen cu-
ra, ne co tempore austri humidissimi ſtatus admittantur. Ita deniq; recondi, ac ſeruari poſſunt tot annis, quot ab inani-
tate, teredine, & tabe uindicari ualeant. Nam etiā que tenues ſunt, ut asari, phu, asparagi, rufci, & id genus alie, anno
duntaxat perennent; ueratrum tamen utrungq; quāuis radicibus conſtet tenuibus, ad trigesimum annum uisque perdu-
rat. Ceterion demetendi tempus, recondendi locus, perdurandi terminus non modò in radicibus obſeruandus, ſed &
in ceteris tum stirpij, tum etiam animaliū partibus, ut in hirci ſanguine, lupi iocinore, intestino, ac etiam ſtercore, uul-
pis pulmone, apri uerſica, anguum ſenecta, alijsq; confimilibus. Aſſumantur igitur hæc omnia eo demum anni tempore,
quo magis ſuis uitribus ſunt prædictæ, nullo plane modo neglecta temporum ratione, quibus ſingula decerpit poſtulant.
Neq; enim damnandi ſunt, qui in quibusdam plantis colligendis que dæcon decreta tempora, non nullosq; errantium ſide-
rum aspectus obſeruant: quippe quod apud graues auctores ſcriptum inuenient, pœnicæ radices contra comitiales
non eſſe euellandas, niſi decrēſcente luna. Que quidem opinio non prorsus reprobanda uidetur, nec ad ineptias incan-
tationum, aliarumq; uanitatum, quas ſtulte (ut Galenus inquit) prodidit Pamphilus, comparanda. Nam cum inferiora
terreſtria & ſuperioribus coeleſtribus gubernentur, & regantur, fieri maxime potest, ut luna, ut que ceteris erranti-
bus ſideribus eſt nobis magis proxima, motuq; uelociſſima, maximam cum plantis omnibus, ac rebus quibusuis alijs ha-
beat rationem, tum cum augetur, tum etiam cum minuitur ſingulis mensibus. Quamobrem non temerē à Galeno pro-
ditum eſt, alyſſum herban tantum ſirio ardente ad canum rabiosorum morſus eſſe euellendam, ſicuti etiam fluuiatiles
cancros ad idem peridones. Quo etiam tempore captamus ſcorpiones, atque anchuſa radice cōſtat ſanguineo ſucco
madente. Quemadmodum & ſirpes, quibus facultas excalſaciens iſit, perpetuo in locis calidis, ac ſiccis demetere
conuenit. Quocirca Hippocrates ad Crateuam ſcribens: Adnitere (inquit) quantum potes, ut nobis montanas maxi-
mè, & in altis collibus naſcentes herbas à radicibus reſeces: quandoquidem hæ firmiores, atque acriores ſunt ijs,
que aquofloribus naſcentur locis: idq; quod in montibus terra ſit densior, & aer tenuior. nam quod attrahunt, fri-
gidius eſt. Quietiam dabis operam, ut flores ex his herbis etiamnum decerpas, que circa stagnantes aquas, palu-
des, fluuios, & fontes prodeunt, quas ſane debiles, & exolutas, ac dulcis ſucci eſſe ſcio. Hæc Hippocrates.
50

Herbæ ſimiliter, atq; radices, legendæ ſunt, ſiccandæ, ac ueruandæ, hiſ tamen demptis, que tum in medicinæ uisu, tum in cibis, tum etiam in obſoniorum condimentis quotidie uarentes uſurpantur, ueluti lactuca, intubus tam domes-
tica, quam agrefit (eichorium appellant) portulaca, buglossum, beta, atriplex, blitum, braſica, uiola nigra, malua, helxine,
linozofis, ocimum, apium, byoscyamus, ſedum, plantago, asparagus, acanthus, & aliæ complures. Atque nō ſolum re-
frigerantibus herbis, uerùm etiam excalſacentibus recentibus utimur: plerunq; enim ex calida potestate prædictis, ui-
rides ſiccis præponimus, præſertim ubi minus calefacere ſit opus: ſiquidem humor in uirentibus exuberans earum ca-
lorificam facultatem haud paſrum demulcet. Cuius quidem clasis habentur amaracus, eruca, naſturtium, mentha, abſin-
thium, thymus, ſatureia, ruta, calamintha, ſifymbrium, pulegium, abrotонum, & id genus permulta. Sunt præterea &
aliæ, que demetiri expetunt, cum primū floribus ornantur, ut centaurium minus, uiola purpurea, origanum, ſym-
phytum petreum, pulegium, ſerpillum, amaracus, polium, thymus, chamedrys, chamaephytis, anthemis, chrysanthem-
um, ſtechias, hyſſopum, ſumaria, aliæq; cōſimiles plantæ, que ne longior, quam par ſit, eſſe uidear, ex industria præ-
terea. Hæc igitur omnia ſerena cœli conſtitutione, non nubibus, non imbris in primis colligantur oportet.

Deinde

Deinde terra expurgata, atq; alijs aduentitijs excrementis amotis diligenter in umbra siccantur. Nisi ex eo genere habeantur, que caulis crassitudine, ut in acantho, uel foliorum lentore, crassitatem & humoris exuberatiam, ut in portulaca, & cithamo, omnino insolari expertant. quandoquidem si eiusmodi herbe in umbra siccante reponantur, dulio procul situ obducentur, & putrescent. Ceterum cum recte siccata fuerint, decusso puluere, in sacculis ex corio, uel ligneis capsulis recondantur, ac diligenter clauduntur, ne carum uires evanescent. Quia in re errant seplasiorum plerique, qui herbas iam siccatas in fasciculos digerentes ad officinarum laquearia suspendunt, ubi non solum breui uerbis destituantur, aeris ambientis exactione, ac uentorum perflat, sed etiam in mille fordium sentianam desciscunt: quandoquidem & puluere, & aranearum telis obsiduntur, ac inde muscarum stercore, que illis die, noctuq; infidant, labefactatae nigrificant. Neque uero planè laudibus efferendi sunt ij, qui in linteis sacculis, ipsiq; textura admodum raris eas trabibus appendere consueverunt: quippe astius aer in ipsis penetrans, quicquid boni inest, absunt, & abolet. quinctiam puluere obstante corruptuntur, & contabescunt. Idecirco ut tam herbe, quam radices suas integras asseruent facultates, nihil quidem praestantius, quam eas capsulis tiliaceis, vel piccis, uel fistilibus diligenter clavis reponere, ut docet Hippocrates ad Cratenum his uerbis scribens. Omnia medicamenta, que succi, & liquores fluidi sunt, in uitreis uasis ferantur. que uero folia, aut flores, aut radices sunt in fistilibus non nisi probè obturatis, ut ne uentis perflata, medicamenti uigorem, uelut in animi deliquium collapsa, amittant. Quod si Hippocrates in recentibus obseruandum precipit, id maxime in siccis fieri operæ pretium erit. Flores insuper non secus, atque reliqua plantarum partes, eo tempore colligendi sunt, quo magis suo in uigore consistunt, non autem cum iam flaccescentes decidui euancescunt. At capparum flores muria asseruandi, antea quam se explicent, decerpuntur: rosarum uero cion non planè explicati iusuntur: ceteri deinde cum omnino expansis folijs patient. Verum cum maiori ex parte omnes fræ flores sunt herbis fragiliores, molliores, & tenuiores; idcirco tantum abest, ut in sole siccandi sint, ut ne quidem in umbra, si calida, uel eminentia fuerint loca: quippe, ut solis furore, sic & aeris calore nimio exoluuntur. Siccentur igitur in locis temperatis, quo tempore sèpius reuoluuntur, ne situm contrahant, adhibita etiam cura, ne siccæ natum colorem dependant, quandoquidem certum est flores, qui inter siccandum a proprio colore degenerant, nullius esse in medicina usus. Flores itaq; in uniuersum siccæ ad annum duntaxat, edrant, et si anthemidis, centaurij, chrysanthemi, millefolij, spartij, & rosarum flores etiam longiori asseruent tempore, si liquevis arculis optimè inclusi diligenter recondantur. Non minori etiam studio sunt colligenda semina tam ea, que suis in stirpibus nuda innascuntur, ut liebosphermi, phalaridis, sceniculi, anethi, & cari: uel uasculis, aut capitulis inclusa, ut papaveris, nymphæ, melanthij, hyoscyami, & ocimoidis: aut siliquis tecla, ut fabæ, ciceris, phasolii, dolichi, & lupini: aut corniculis recondita, ut fenni græci, sertule Campanæ, sinapis, & eruca: aut uarijs inuolucris contenta; quam ea, que circa medullam quorundam fructuum intus conduntur, quale est malimedici semen, aurantij, limonis, pyrorum, cydoniorum malorum, peponum, & melopeponum, cucurbitæ, & cucumeris. Veruntamen hæc assunere oportet, cum fructus, à quibus eximuntur, suam maturitatem planè senserint: illa uero, ubi herbe iam siccæ, non amplius uirent. Et quamvis multa reperiuntur semina, que ad annum ultrâ suas asseruent uires, ea tamen quocumque renouare satius, ac tutius erit: siquidem pauca sunt, que inueterata rancorem non redoleant. quo sit, ut calorè nanciscantur extraneum, & sibi non congenitum. Vbi igitur siccæ fuerint semina, arenulis ligneis reponantur in locis siccis: facile enim contrahunt locorum humores. Ceterion fructus, quemadmodum pruna, serica, myrti baccæ, cydonia mala, cerasa (que uulgò marasca vocant) corna, sorba, sucus, punica mala, & alia id genus, que in medicina usum reponuntur, operæ pretium est, ut maturi ex arboribus decerpantur: quanquam sorba, ut siccantur, immatura decerpere conueniat. At animaduertendum est, quod ubi adstrictione, & repressione sit opus, fructus adstringentes ut paululum potius immaturi, quam secus, demetantur oportet. Porro iuglandes, amygdale, pistacia, nuclei pinei, & auellane non prius ex arboribus excutiantur, quam plenum ultimum maturitatis gradum senserint. Id autem recte cognoscitur, cum extima inuolucra sponte sua deliscunt, & arbore concussa una cum fructibus decidunt, alioquin insolatu contrahabuntur, & siderantur. Ex his igitur, qui siccati asseruantur, capsulis ligneis potius, quam saccis recondantur, ne extraneos humores concipient. Qui uero per annum recentes reponuntur, aut maiori ex anni parte perdurant, in locis siccis minime asperginem redolentibus appendantur, ut assolet de uuis, pyris, malis cydonijs, & punicis: aut super paleas expandantur, ut sit cum malis, sorbis, ac mespilis: aut hordeo, uel milio sepiantur, quemadmodum medica, & aurantia mala. Cortices præterea, qui fructibus auferuntur, ut citrijs, punicis, & cucurbitis: quicq; arboribus decerpuntur, ueluti thuri, ligno guaiaco, sambuco, ac fraxino: qui item herbarum radicibus detrabuntur, ut capparum, mandragoræ, thapsie, alypiæ, pityuse, ac aliarum, non secus sunt siccandi, atque radices: quinetiam similiter reponendi. Succi quoq; utpote in medicina admodum necessarij, omni prorsus diligentia, ac ratione sunt conficiendi, atque ita asseruandi, ut toto anni curriculo putredinem non sentiant. Huius igitur non solum ab herbis elicantur oportet, sed etiam à radicibus, ac fructibus. Qui è radicibus exprimitur, ut Cyrenaicus, & glycyrrhize, uere quidem parandis sunt, cum primum folia emergunt. Ex folijs uero, ante quam stirpes flores edant, & earum caules lignosi fiant. Ex fructibus denique, quidam cum ipsi ultimam maturitatem senserint, cuiusmodi esse debet malorum punicorum, citriorum, limonum, & ex myrti baccis: quidam uero antequam ad plenum maturuerint, ut ex iuglandibus, moris, pyxanthæ, ligustris baccis, & acacia: quidam ex immaturis adhuc uuis, ut omphacium. Horum omnium nonnulli diu insolati, aut lento igne siccati reponuntur, ut aloës, sylvestris cucumeris, absinthij, eupatorijs, hypocistidis, glycyrrhize, & huiusmodi generis: aliqui uero humili, fluxibilesq; reconduntur. At qui non omnibus eadem est conseruandi ratio: quippe alij paululum primum ad ignem feruē facti, moxq; diligenter defecati, ut fieri solet de succo rosarum, intubi, buglossi, oxalidis, lupuloru, apij, & sceniculi. Alij uero ignem non experti tantum subsidere permittuntur, ac deinde uasis tandem transferuntur, do-

Officinarum
lapij in her-
bis siccis repo-
nendis.

Flores quo te-
pore sint de-
cerpendi, sic-
candi, ac recō-
dendi.

Flores quo-
diu durent.

Semina quo-
modo deme-
tenda.

Fructus quan-
do decerpèdi,
& quomodo conseruandi.

Cortices quo-
siccandi, & re-
ponendi.

Succi quo ex-
primendi, co-
seruādiq; sint.

ab omniq; q
- omniaq;

nec

nec defecati pelluceant. Quod fit de succo malorum punicorum, citriorum, limonum, cydoniorum, & mororum. Veruntamen diligenter admodum animaduersione opus est (ut Galenus inquit lib. v i. de medicamentorum compositione secundum locos) in succis liquidis conseruandis : quandoquidem facile corruptiuntur, nisi ferue factis prius, & mox à fecibus omnibus percolatis, olei parum superponatur, ut optimè norunt solertiissimi pharmacopole. Adhuc habentur uaria liquorum genera, quæ quam plurimis ex plantis distillant, ac deflunt, quorum alij gummi, alij resinae, alij lacrymæ uocantur.

In gummi genere sunt opopanax, lafer, ammoniacum, sagapenum, euphorbium, galbanum, bdellium, myrra, thus, opopanax, sarcocolla, slyrax, & id genus alia. In resinarum uero censu sunt teebinthina, lentiscina, strobilina, pinea, picea, larigna, & abieagna. In lacrymarum deniq; numero sunt lac, quod ex paupserum uasculis excipitur, propriæ opium appellatum, sc. ammonium, quodq; ex ibapja fluit, tithymalorum omnium lac, cancamum, tragacanthæ lacryma, quiq; defluit è uitibus liquor, ex pruno, amygdalo, & ceraso. Quin & illud, quod vulgus Arabicum uocat gunni, quamquam non desunt, qui tam hoc, quam prunorum, cerasorum, & amygdalorum lacrymæ malint in gunni potius referre, quam in lacrymas. Sed quoquo modo res habeat, eò tantum summa harum rerum spectat, ut exacta scilicet earum notitia habeatur. quippe non desunt mangones, & impostores, qui eas adulterent, quemadmodum & medicamenta metallica. Postremò si forsitan cuiquam nasuto uideretur Dioscorides non parua erroris culpa suspectus esse, quod in hac præfatione absolutè pronunciauerit, ex omni herbarum genere solum ueratrum multis edurare annis, reliqua uero à trimatu iniustia esse, cùm tamen in pluribus locis eius sententia reclamat Theophrastus antiquissimus plantarum scriptor; dicimus, ut hos ab huiuscemodi opinione distractamus, quod cum Dioscorides extiterit in hac facultate peritisimus, consummatissimus, & omnium facile princeps, grauiissimo quoque Galeni testimonio, non modo non credendum uidetur, sed ne cogitandum quidem, quod non calluerit is omnes stirpium proprietates, quodq; haud studiosè legerit ea, quæ ante ipsum trecentis, aut pluribus annis posteritatis memoriæ mandauerat Theophrastus, & aliorum ueterum plerique: præsertim cùm nobis perspicuum sit, quantum in his rebus describendis fuerit ipse apprimè fidelis, & diligens. Verum omnibus persuasum esse debet, quod sicut in quibusdam locis huius uoluminis scriptura deficit, in alijs spurijs additionibus redundant, in alijsq; quandoque scatent mendis, scriptorum culpa, atque etiam eorum, qui in scribendis, vel excudendis auctorum uoluminibus plus, minuscure impenderunt, quam sua interesset; ita etiam in hac præfatione eueniisse facile potuit.

Quare pro certo crediderim, longe plura hic desiderari, quam ea, quæ hac in re tradiderit Theophrastus, qui ueratrum ait tringita perdurare annis, aristochiam quinque, uel sex, chamaeleonta nigrum quadranginta, centurium maius decem, uel duodecim, peucedanum quinque, aut sex, uitem sylvestrem unico duntaxat anno, elaterium centenis annis, ita ut repertum esse attestetur elaterium ducentorum annorum, quod optimum erat, & pretiosum. Harum itaque rerum historias omnes tantum absit, ut credamus non legisse, notasse, ac monumentis tradidisse Dioscoridem, ut ne imaginemur quidem, et si scriptis suis non extent: quin potius locus iste nobis suspectus & depravatus habeatur. Idcirco non Dioscoridi, sed scriptorum, & librariorum incurie id uitij adscribendum est: quemadmodum additionum redundantia accusantur ij, qui, ut earum auctores essent, ab hoc opus augere, atq; illustrare existimarentur, quales sunt spuriæ additiones illæ, quæ plura & Græcorum, & Hebreorum, & Arabum, & Chaldeorum, & Aegyptiorum, & Magorum, & Latinorum, aliarumq; linguarum nomina coaceruant, atq; in omni serè plantarum historia in pluribus uoluminibus Græcis statim occurunt singulis capitibus. Quæ facile ex Pamphilo de prompta fuerunt: arguendo quod ut superioris dictum est) ei rem hanc uitio uertat Galenus, atq; sine ulla ratione sint in hoc Dioscoridis uolumen importata. Cuius rei nobis postea præbuit testintonium, quod in quibusdam antiquis bibliothecis legitima Dioscoridis uolumen reperta sint Græce pluribus centenis annis scripta, in quibus nullum prorsus ex his spurijs nominibus legebatur. Quorum uetus tam auctoritatem simul cum doctissimo Ruellio secutus, in meis versionibus Italica lingua conscriptis omnia illa nomina adulterina ab opere abdicauit, quemadmodum facturus sum in hoc Latino Dioscoride: et si Hermolaus, & Marcellus uulgatis exemplaribus decepti, nomina illa suis interpretationibus reliquerint, tanquam Dioscoridi legitima. Sed quoniam non minus utile, quam necessarium duximus, ut omnes ij, quibus in animo est plantarum peritiam assequi, sciunt ad unguem, quo arbores & fruticibus disideant, frutices ipsi & suffruticibus, & suffrutes ab herbis, dixerim ego Theophrasti auctoritate, omnes illas stirpes arbores appellari debere, quæ ab radice statim simplici caudice surculoso, dissolutuq; contumaci assurgunt, à quo per interna illa tāquam brachia, exorti ramis latius diffunduntur, ut olea, ficus, malus, pyrus, quercus, ilex, et id genus alii. Frutices uero, quæ ab radice caudice multiplici, ramosoq; se attollunt, in quorum classe sunt rubus, rosa, palmarus. Suffrutes, qui inter herbarum genera annumerantur, ab radice caulem emittunt, lignosis adnascentibus ramulis, folijsq; minutis, quæ nō uelut aliarum herbarum folia quotannis arescant, et decidunt, sed perpetuis folijs toto anno utrascut, ut fræcas, ladanum, ruta, hyssopum, salvia, & eiusdem generis alia. Herbarum deniq; generi subscribunt reliquæ plantæ, quæ inter initia folia tātum sine caule pandunt, ac deinde in caulem erectæ, flores, & semina ferunt, ut cerealium omnia genera, olera, quæ in hortis ad cibos seruntur, & sylvestrium serè innumeræ, quæ sponte sua in pratis, campus, ac alijs compluribus locis proueniunt: tametsi ex eis nonnullæ habeantur, quæ neq; caule, neq; flores, neq; semina gignunt, ut phyllitis, asplenium, cynoglossum, hemionitis, onosma. His ita determinatis, sciendum præterea est, herbas asiduo quodam cultu, ac diligentia nonnunquam arbore scere, quod maxime maluæ accedit. Hanc enim plures uidi senis, septenise mensibus cultam, tanta caudicis longitudine, crassitudine, et duritie proficere, ut bastæ instar grandesceret. Frutices quoq; aut temporis diurnitate, aut cultorum mangonio in arbores nō punilas excent, ut uitex, hedera, myrica, palmarus. Contrà similiiter fit, ut arbusculæ quedam, si desit alimentum, aut si nullo cultu adhibito dimittantur sylvestræ, à sua natura ita recedant, ut in frutices degenerent. Quandoquidem hi tum per adultam etatem, tum per cultus rationem, uendicato sibi robore, crassos prædurosq; fundunt caudices, ac ramos. Illæ uero tanquam indomitæ surculis, stolonibus ac germinibus,

Gumi, lacrymæ, & resinæ.

Dioscorides defenditur à calumnia.

Simplicium nomina varia Dioscoridi adulterina.

Arbores.

Frutices.

Suffrutes.

Herbe.

Platarum de generatio.

In Lib. primum Dioscoridis.

9

minibus, qui circa caudicem & radices adnascuntur, luxuriantes, solidos ita ramos debilitant, & infirmant, subrepto illis humore, ut in frutices sensim clangescant, ut myrto, lentico, & corylo quandoq; eueniisse comperimus. Tantum enim in plantis naturæ germanit, as potest, ut non solum sepe predictos praestet effectus; sed etiam ut alteram in alteram stirpem facile uertat, ut cassia in cinnamonum, sisymbrium in mentham, triticum in lolium, bordeum in avenam, et ocamum in serpyllum. Porro ex his omnibus herbariis generibus quædam satiuæ sunt, quædam agrestes. Has uolunt nonnulli priores fuisse satiuæ, cùm earum permultas domita cultu feritate mansuete in hortis liquido constet: et si in permultis quoq; & sylvestre, & satiuum genus inueniatur. quarum aliae fœcunde sunt, aliae steriles: aliae florent, aliae floribus orbantur: aliae perpetua fronde uirent, aliae folia amittunt. Quod non aliunde prouenire scribit Theophrastus, quād à loco ipso, ubi nascuntur, sicut ab aere eas ambiente: tametsi id accidat interdum particulari radicū uitio. Magni quippe refert, ut fœcundæ, floride, & perpetuò uientes plantæ conseruentur, si clemens cœli consti-
tutio, situsq; germanitas adsit. Quare nil mirum, si circa Memphis, & in Elephantio agro sicubus, ac etiam uitibus folia nunquam decidunt, quodq; in insulis, alijsq; regionibus nuper in Indijs occidentalibus à Lusitanis, & Hispanis re= pertis, nulla spectetur arbor, quæ sempiterna coma nō uireat. Neq; item admirandum, quod reperiantur arbores pro= ceriores, uirentiores, aspectu pulchriores, & magis frondibus, & fructibus exornatae in hoc loco, quam in illo: namq; aliae hoc situ latentur, aliae illo pro sue queq; naturæ ratione. Proinde uidemus, quod que montes amant, ut cedrus, la= rix, abies, pinus, picea, terebinthus, buxus, juniperus, fagus, carpinus, ibi proceræ admodum, formaq; insigni profiliunt. Quemadmodum in planitierum & collionum nemoribus quercus, cerrus, sibera, ilex, lotus, ulmus, acer, fraxinus, cory= lus maxime proficiunt. Iuxta flumina, & in aquosis letiores prouenient platanus, alnus, populus utraq;, myrica, sa= lix, harundo: et si harum permulte non eque late in montibus, uallibus, planis, & sylvis exultent. Id quoq; discriminis
in herbis, & fruticibus uisitatur. quædam enim paludibus nascuntur: aliae in lacubus, & stagnantibus aquis exiliunt: aliae litora, & fluuiorum ripas desiderant: quædam humidos, aquosos, uliginososq; amant tractus: quædam aquas oce= re, & ob id arida, & saxosa sequuntur. Nec